CAPUT XII. *Christus recte et pastor, et ovis ac agnus dicitur. Alia ratio ex Levitico, quia Christus cum es-*

set pontifex, integer ut esset homo, ex lege tenebatur.

Est igitur Dei Filius animarum nostrarum visitator et pastor, quia fieri dignatus est animæ humanæ susceptor, cui ex persona futuræ susceptionis humanæ dicitur in psalmo : *Suscipe me secundum verbum tuum, et vivam (Psal. cxviii, 116)*. Christus ergo pastor noster est, cæjus nos oves esse apostolica testator auctoritas ; qui tamen, ut plene susceptorem se nostræ naturæ dignaretur ostendere, non solum pastorem, sed et ovem se non dedignatus est appellare (al. appellari), ut pote de quo, sancto Spiritu actus (al. tactus), propheta testatur : *Sicut ovis ad victimam adductus est, et sicut agnus coram tondente sine voce, sic non aperuit os suum (Isai. LIII, 7)* ; et ipse per (al. denuo per) Jeremiam : *Ego sicut agnus innocens adductus sum ut immolerer, et nescivi : tu me cogitaverunt cogitationem malam dicentes : Venite, mittamus lignum in panem ejus (Jer. XI, 19)*; de quo etiam Joannes Baptista proclamavit : *Eccce Agnus Dei, ecce qui tollit peccata (al. peccatum) mundi (Joan. I, 29)*. Non dissimilia de Christo (al. de quo) Petrus quoque ponit apostolus dicens : *Scientes quod non corruptibilibus 80 argento, vel auro redempti estis de vana vestra conversatione paternæ traditionis, sed pretioso sanguine, quasi agni incontaminati et immaculati Jesu Christi (I Petr. I, 18, 19)*. Unus igitur idemque mediator Dei et hominum, homo Christus Jesus, ipse pastor et ovis, ipse sponsus et sponsa, ipse sacerdos et victima, unus idemque et oblator muneris et munus factus est oblatoris, ut nec oblator a muneris qualitate descisceret, nec munus ab oblatoris merito discreparet. Qui si minus aliquid habuit humanæ naturæ, nec personam sumere pontificis, nec offerri potuit pro peccatis : in lege enim sacerdotio fungi non poterat, si quis homo (al. hominum) minus aliquid habuisset in se, nec vitiosum, vel imperfectum pecus ad sacrificium cuiquam licebat offerre : pontificem vero nostrum Jesum Christum esse quis ambigat, quem sub hac Paulus evidenter appellatione commendat : *Habentes autem (inquiens) Pontificem magnum, qui penetravit cælos, Jesum Filium Dei, teneamus confessionem. Non enim habemus pontificem qui non possit compati infirmitatibus nostris; tentatum autem per omnia pro similitudine absque peccato. Adeamus ergo cum fiducia ad thronum gratiæ, ut misericordiam consequamur, et gratiam inveniamus in auxilio opportuno (Hebr. IV, 14, 15, 16)*. Ut autem humanæ naturæ hoc pontificatus officium demonstraret, adfecit : *Omnis namque pontifex ex hominibus assumptus, pro hominibus constituitur in his quæ sunt ad Deum, ut offerat dona et sacrificia pro peccatis; qui condolere possit his qui ignorant et errant, quoniam et ipse circumdatus est infirmitate. Et propterea debet quemadmodum pro populo, ita etiam pro semetipso offerre pro peccatis. Nec quisquam sumit sibi honorem, sed quæ vocatur a*